
cs
v:

 B
O

A2
01

80
73

10
16

31/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 147

24776

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

ORDEN IIU/1272/2018, de 23 de julio, por la que se modifica la Orden IIU/1000/2018, de 
30 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización en Aragón, duran-
te el año 2018, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la 
ciencia, la investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación.

Al amparo del Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Innovación, Investigación y Univer-
sidad, así como de lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones y en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón se aprobó la Orden 
IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en materia de investigación, innovación, sociedad de la información y uni-
versidad; dicha orden fue modificada por Orden IIU/478/2018, de 13 de marzo.

De conformidad con las citadas bases reguladores, mediante Orden IIU/1000/2018, de 30 
de mayo, se convocaron subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de 
eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la ciencia, la investigación, el 
desarrollo tecnológico y la innovación (publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
115, de 15 de junio de 2018).

En el apartado quinto, punto 3, de dicha convocatoria se dispone que dentro del crédito 
disponible, las subvenciones concedidas en el marco de la presente convocatoria podrán fi-
nanciar hasta una cuantía máxima del 100 % de los gastos específicos establecidos como 
subvencionables, tomando la forma, de acuerdo al artículo 5 de la Orden IIU/777/2016, de 20 
de julio, de un importe cierto y teniendo en cuenta los límites previstos en el referido apartado.

Por otra parte, el apartado decimosexto, punto 3, establece que:
“3. Si finalmente el coste justificado de la actividad que se subvenciona fuera menor al 

presupuesto presentado, en el caso en el que la cuantía de la ayuda inicialmente concedida 
continúe siendo igual o inferior al 100% de los gastos subvencionables e igual o inferior al 
80% del coste total de la actividad ejecutada, procederá el pago íntegro de ésta conforme a 
lo establecido en el apartado siguiente.

En caso contrario se minorará hasta la cantidad que permita cumplir simultáneamente las 
condiciones del 100% y del 80% de los gastos subvencionables y del coste total enunciadas 
anteriormente”.

Por consiguiente, de la lectura conjunta de los precitados apartados se evidencia que las 
referencias al 80% recogidas en el punto 3 del apartado decimosexto carecen de sentido y 
entran en contradicción con el apartado quinto, punto 3, en el que se determina que se podrá 
financiar hasta una cuantía máxima del 100% de los gastos específicos establecidos como 
subvencionables, procediendo, en consecuencia, la modificación del referido apartado deci-
mosexto de la Orden IIU/1000/2018, de 30 de mayo. Dicha modificación no implica la apertura 
de un nuevo plazo de solicitudes puesto que no ha concluido el plazo previsto en el apartado 
séptimo de la antedicha orden.

En virtud de todo lo expuesto y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Innovación, Investigación y Universidad en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, y en la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, resuelvo:

Primero.— Modificación de la Orden IIU/1000/2018, de 30 de mayo, por la que se con-
vocan subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de eventos y activi-
dades de promoción, divulgación y difusión de la ciencia, la investigación, el desarrollo tecno-
lógico y la innovación.

Se modifica el apartado decimosexto, punto 3, que queda redactado de la siguiente manera:
“3. Si finalmente el coste justificado de la actividad que se subvenciona fuera menor al 

presupuesto presentado, en el caso en el que la cuantía de la ayuda inicialmente concedida 
continúe siendo igual o inferior al 100% de los gastos subvencionables, y cumpla con los lí-
mites establecidos en el apartado quinto, punto 3, procederá el pago íntegro de ésta conforme 
a lo establecido en el apartado siguiente.

En caso contrario se minorará hasta la cantidad que permita cumplir el 100% de los gastos 
subvencionables, así como los límites establecidos en el apartado quinto, punto 3”.

Segundo.— Alcance de la modificación.
La modificación contemplada en el apartado primero no implica la apertura de un plazo 

para presentar nuevas solicitudes ni la modificación del resto del contenido dispuesto en la 
convocatoria efectuada mediante la Orden IIU/1000/2018, de 30 de mayo.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
73

10
16

31/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 147

24777

Tercero.— Recursos.
Contra esta orden que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-

mente recurso de reposición ante la Consejera de Innovación, Investigación y Universidad en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo 
de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de 
conformidad con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 23 de julio de 2018.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1259/2018, de 12 de julio, de modificación de la Orden EIE/695/2016, de 4 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas para infraestructuras municipales en localidades de las comarcas mineras de Teruel.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1260/2018, de 17 de julio, de organización y funcionamiento de la Inspección de Educación de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1261/2018, de 9 de julio, por la que se nombran funcionarias de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica de Gestión, Técnicos de Gestión General.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1262/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Departamento de Presidencia y el Colegio Profesional de Diplomados en Trabajo Social y Asistentes Sociales de A
	ORDEN PRE/1263/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Fundación Parque Científico Tecnológico Aula Dei y el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, para el uso de los equipo
	ORDEN PRE/1264/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre la Fundación Parque Científico Tecnológico Aula Dei y el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, para el fomento de 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1265/2018, de 17 de julio, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones para proyectos generadores de empleo reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subv

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1266/2018, de 4 de julio, por la que se aprueba el amojonamiento parcial del monte de utilidad pública número 303 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Valcardera”, propiedad del Ayuntamiento de Tarazona y sito en su término municipal,
	ORDEN DRS/1267/2018, de 9 de julio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 168 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Pinar de la Cruz de Peñarroya”, propiedad del Ayuntamiento de Alca
	ORDEN DRS/1268/2018, de 9 de julio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 380 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “La Incosa”, propiedad del Ayuntamiento de Formiche Alto (Teruel), 
	ORDEN DRS/1269/2018, de 12 de julio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 307 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Cabezo Barbero, Cárcamas y Cerro Peñalisa”, propiedad del Ayuntam
	ORDEN DRS/1270/2018, de 17 de julio, por la que se modifica la Orden DRS/600/2018, de 10 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a la bonificación de los intereses generados por los préstamos formalizados por los titulares de explotacione
	ORDEN DRS/1271/2018, de 19 de julio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Las Majas VIC”, en los términos municipales de Azuara y Almonacid de la Cuba (Zaragoza)
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al Proyecto de

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1272/2018, de 23 de julio, por la que se modifica la Orden IIU/1000/2018, de 30 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Alcañiz, por la que se hace pública la formalización del contrato para el suministro del material necesario, instrumentos o dispositivos para la realización de técnicas analíticas automáticas bioquímica e inmunoensayo 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1265/2018, de 17 de julio, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a información pública el proyecto de orden, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de la D

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilidad pública número 125 deno
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilidad pública número 126 deno
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 301, denominado “Bla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Luna 
	EXTRACTO de la Orden DRS/1270/2018, de 17 de julio, por la que se modifica la Orden DRS/600/2018, de 10 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a la bonificación de los intereses generados por los préstamos formalizados por los titulares 
	EXTRACTO de la Orden DRS/1271/2018, de 19 de julio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica resolución de expedientes de baja de oficio en el Registro de Establecimientos Alimentarios de Aragón.




